
1 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 74(E)/CONSEPE/2023 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Centro Universitário de Mineiros, em sua 77ª 
Sessão Plenária Extraordinária, realizada em 15 de 
dezembro de 2023, com a finalidade de homologar os 
Resultados dos Editais de Pesquisa do Centro 
Universitário de Mineiros, Goiás – UNIFIMES. 
 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de 

Mineiros, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Homologar o resultado do Edital 03/DIP/PIBIC/2023-2024 – seleção de 

propostas de Pesquisa e concessão de bolsas do Programa Iniciação Científica da 

UNIFIMES, de acordo com a seguinte relação: 

I. Influência da Doença Periodontal Crônica para a Diversidade Bacteriana no Fluido 

Crevicular Gengival – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues; 

II. Riscos Microbiológicos dos Produtos de Origem Animal Apreendidos pela Vigilância 

Sanitária de Mineiros/Go – Proponente: Dr. Éric Mateus Nascimento de Paula; 

III. Políticas, Formação de Professores e Questões Atuais: Desdobramentos no 

Desenvolvimento Profissional de Professores da Educação Básica e da Educação 

Superior”– Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação; 

IV. O Trabalho Docente em Tempos de Hiperconexão e Dispersão na Cultural Digital – 

Proponente: Dr. Evandro Salvador Alves de Oliveira; 

V. Caracterização de Parasitas em Amostras Fecais Obtidas de Áreas Públicas da 

Microrregião Sudoeste de Goiás – Proponente: Drª. Isis Assis Braga; 

VI. Análise de Genes Envolvidos no Metabolismo Lipídico em Oócitos Bovinos Pré-

Maturados In Vitro com Inibidor do EGFR – Proponente: Drª. Priscila Chedieck 

Dall’Acqua; 

VII. Criotransferência de Óvulo Próprio e de Ovodoação: Uma Análise em Mulheres acima 

de 35 Anos – Proponente: Drª. Andresa de Cássia Martini Mendes; 

VIII. Taxas de Morbidade Hospitalar por Leishmanioses e Fatores Sociodemográficos na 

Macrorregião Centro-Oeste do Brasil: Um Estudo Ecológico de Série Temporal – 

Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel; 



2 
 

IX. As Políticas Afirmativas e o Ensino Étnico-Racial como Formas de Superar o 

Preconceito e o Racismo no Brasil – Proponente: Dr. Eleno Marques de Araújo; 

X. Estudos Inclusivos em Cultura e Educação – Proponente: Drª. Elisangela Maura 

Catarino; 

XI. Desempenho da Soja e do Milho Submetidos às Fontes Alternativas ao Calcário no 

Sudoeste Goiano – Proponente: Dr. Diego Oliveira Ribeiro; 

XII. A Amamentação como um Fator Redutor de Doenças na Primeira Infância 2024– 

Proponente: Drª. Samantha Ferreira da Costa Moreira; 

XIII. Identificação de Vetores da Febre Maculosa em Áreas Verdes do Município de 

Mineiros-Goiás – Proponente: Drª. Raquel Loren dos Reis Paludo; 

XIV. Avaliação Clínico-Epidemiológica do Câncer de Mama Masculino em Ambulatório de 

Mastologia-Oncologia, do Hospital das Clínicas de Goiânia - GO, Analisado no 

Período de Janeiro de 2012 a Dezembro de 2022 – Proponente: Drª. Andréa Cristina 

de Sousa; 

XV. Confiabilidade e Validade do Questionário de Competências em Letramento em 

Saúde para Profissionais de Saúde do Brasil – Proponente: Drª. Flaviane Cristina 

Rocha Cesar; 

XVI. Ocorrência de Dermatófitos Zoonóticos em Pequenos Animais Atendidos em Mineiros 

Região Centro-Oeste do Brasil – Proponente: Drª. Débora da Silva Freitas Ribeiro; 

XVII. Perfil Epidemiológico da Febre Maculosa Na Região Centro-Oeste do Brasil – 

Proponente: Drª. Carla Danielle Dias Costa; 

XVIII. Transtorno do Espectro do Autista e Desempenho Motor Coordenativo – Proponente: 

Ma. Juliana Silva Guabiroba; 

XIX. Prevalência de Sintomas de Ansiedade, Depressão e Estresse em Colaboradores de 

Uma Instituição de Ensino Superior: Me. Armante Campos Guimarães Neto; 

XX. Aplicação no Software Hiperdia na Identificação de Transtornos Mentais Comuns e 

Sua Associação com Hipertensão Arterial Sistêmica e Diabetes – Proponente: Ma. 

Erla Lino Ferreira de Carvalho; 

XXI. Exercícios de Respiração Controlada Como Ferramenta de Controle da Ansiedade de 

Estudantes Universitários: Um Ensaio Clínico Randomizado – Proponente: Drª. 

Lorena Cristina Curado Lopes; 

XXII. Qualidade Fisiológica de Sementes Crioulas Sob Diferentes Condições de 

Armazenamento – proponente: Drª. Glicélia Pereira Silva; 



3 
 

XXIII. Manejo da Água na Fase Inicial da Corymbia Utilizando Polimero Hidroabsorvente – 

Proponente: Me. Andrisley Joaquim da Silva; 

XXIV. Fatores Associados ao Envelhecimento Vascular Acelerado em Adultos Hipertensos 

– Proponente: Ma. Viviane Santos Mendes Carneiro; 

XXV. Oferta de Cuidado em Saúde Mental no Contexto da Pandemia de Covid-19 na 

Atenção Primária à Saúde e no Centro de Atenção Psicossocial de uma Região de 

Saúde – Proponente: Ma. Raquel Rosa Mendonça do Vale;  

XXVI. Uso do Canabidiol em Paciente com Fibromialgia: Relato de Caso – Proponente: Drª. 

Danila Malheiros Souza; 

XXVII. Diagnóstico Situacional da Assistência em Serviços de Saúde Desenvolvidos com 

Pessoas Institucionalizadas – Proponente: Me. Cleiton Bueno da Silva; 

XXVIII. Prevalência de Demência na Rede de Atenção Primária – Proponente: Ma. Camila 

Lima Martins; 

XXIX. Análise do Potencial da Desertificação no Bioma Cerrado Frente às Mudanças 

Climáticas: Causas, Impactos e Estratégias de Mitigação – Proponente: Dr. Zaqueu 

Henrique de Souza, e 

XXX. Perfil Epidemiológico de Asos Notificados de HIV no Estado de Goiás entre os Anos 

de 2020 e 2023 – Proponente: Me. José Vitor Ferreira Alves. 

Art. 2º. Homologar o Resultado do Edital 04/DIP/PIBIC/2023– Edital de Auxílio e 

Custeio – UNIFIMES 2023. Seleção de propostas para custeio de Projetos de Pesquisa 

com Demanda Voluntária dos Núcleos de Pesquisa da UNIFIMES submetidos em 

2023, de Acordo com a seguinte relação: 

I. Impacto para Resistência Antimicrobiana Cruzada entre Cândida Albicans e Agentes 

Presentes na Microbiota Humana com Potencial Patogênico - Proponente: Dr. 

Wellington Francisco Rodrigues; 

II. Isolamento, Identificação, Filogenética e Resistoma de Staphylococcus Aureus 

Isolado em Ambiente Externo a Unidade Hospitalar – Proponente: Drª. Camila Botelho 

Miguel; 

III. Análise da Repercussão da Alimentação “Low Carb” em Paciente Portador de 

Diabetes Mellitus Tipo 1 – Proponente: Drª. Andresa de Cássia Martini Mendes 

IV. Práticas Sustentáveis na Gestão de Resíduos Hospitalares na UNIFIMES Campus 

Trindade-GO – Proponente: Drª. Juliana Evangelista Bezerril; 

V. Desafios da Multiplicação de Sementes Crioulas em Campo e Manejo Pós Colheita – 

Proponente: Dr. Rogério Machado Pereira; 



4 
 

VI. Isolamento, Identificação, Filogenética e Resistoma de Bacillus Cereus Isolado em 

Ambiente Externo a Unidade Hospitalar – Proponente: Dr.ª Glicélia Pereira Silva, e 

VII. Letramento Digital em Saúde: Capacidades, Desafios e Impactos na Autonomia do 

Indivíduo – Proponente: Me. Cleiton Bueno da Silva. 

Art. 3º. Homologar o Resultado do PIVIC/2023, de acordo com a seguinte relação:  

I. Avaliação da monitoria acadêmica mediada por tecnologia para os alunos de Medicina 

– Proponente – Proponente: Dr. Sebastião Donizete de Carvalho; 

II.  Impactos na qualidade de vida em portadoras de endometriose – Proponente: Me. 

Manoel Pereira da Cruz Neto; 

III. Saúde mental: motivações dos estudantes de medicina da UNIFIMES quanto ao uso 

do NAPSI antes e durante a pandemia da COVID-19 – Proponente: Dr. Evandro 

Salvador Alves de Oliveira; 

IV. Atividade Física, Índice de Massa Corporal e Desenvolvimento Motor em Crianças de 

Mineiros, Goiás – Proponente: Me. Fernando Junio Antunes de Oliveira; 

V. Análise do Perfil Epidemiológico das Pessoas Portadoras do Vírus HIV no Estado de 

Goiás, entre 2018 e 2022 – Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes; 

VI. O esporte como fator de ascensão no sistema límbico – Proponente: Dr. Evandro 

Salvador Alves de Oliveira; 

VII. Avaliação do potencial genotóxico e citotóxico do álcool em células meristemáticas do 

Allium cepa – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues; 

VIII. Prevalência de fraturas de fêmur atendidas pelo SUS: uma análise de antes e durante 

pandemia de SARS COV2 – Proponente: Drª. Juliana Evangelista Bezerril; 

IX. Avaliação do efeito de diferentes dosagens de cloreto de potássio no desenvolvimento 

de mudas de Croton urucurana Baill e Ricinus communis L. – Proponente: Dr. 

Gildomar Alves dos Santos; 

X. O hábito de fumar e sua relação com a atividade física e a aptidão cardiorrespiratória 

de universitários de Mineiros, Goiás – Proponente: Me. Fernando Junio Antunes de 

Oliveira Cruz; 

XI. Caracterização e Prevalência das Comorbidades em Idosos de Instituições de Longa 

Permanência: Uma Revisão Sistemática – Proponente: Drª. Vanessa Resende Souza 

Silva; 

XII. Abordagem Epidemiológica da Leishimaniose Visceral Humana nas Macroregiões do 

Brasil entre os Anos de 2011 e 2021 – Proponente: Dr.ª Glicélia Pereira Silva, e 



5 
 

XIII. Intoxicação por Agrotóxico: Uma Análise dos Principais Critérios para Identificação na 

Prática Médica   - Proponente: Dr.ª Glicélia Pereira Silva. 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se 

 
Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 15 de dezembro de 2023, às 

14h30min, via recurso tecnológico (teams) no Centro Universitário de Mineiros – 

UNIFIMES.                            

                                                      Juliene Rezende Cunha 

                                                   Presidente do CONSEPE 
 


